2011-2012学年小学期选课通知

文学院全体同学：

2011-2012学年小学期选课从2012年4月23日开始，请认真阅读选课通知，按指导选课。本次选课主要面对2010级和2011级学生，其他年级未修满学分的同学可补选。
公共课选课原则及方法请参阅教学部教务办公室发布的《关于2011-2012学年小学期选课的通知》。专业课参照《文学院2011-2012学年小学期选课目录》。
文学院教务办公室

二〇一二年四月十八日

附：

1.关于2011-2012学年小学期选课的通知

2.文学院2011-2012学年小学期选课目录
关于2011-2012学年小学期选课的通知
各学院（部）：
现将2011-2012学年小学期选课的相关事项通知如下，请各单位做好学生选课的指导工作。
一、选课规定

1.选课学分

2011级全体学生必选军事教育2学分和政治理论课实践部分3学分，2009、2010级学生选修2-5学分课程（含双学位、辅修课程和校外游学）。
2.通识必修课
2011级学生按教学计划要求，6月18日至7月1日（19至20周）进行军训及《军事理论》（2学分）教学活动，由学校统一安排，学生不需网上选课。7月2日至20日（21-23周）由政治理论教研部安排《毛泽东思想与中国特色社会主义理论体系概论（实践）》（3学分）教学活动，包括社会调查、专题研讨和主题活动三个模块课程，学生必须且只能在系统中选修其中一个模块课程。各学院（部）开设项目活动内容见附一。
2010级学生按教学计划要求,大学四年内应完成《思想道德修养与法律基础（实践）》社会服务2学分,学生根据自己安排可选择在不同学期内完成。小学期校团委安排了部分社会服务项目见附二，2010级学生可根据个人情况选修其中项目班。
3.通识选修课
全校通识选修课面向全校09、10级学生开设，学生根据所在专业的教学计划关于通识选修课学分要求自行安排各学期的选课。选课原则参照本年级入学时所发的选课手册和通识中心编写的导学手册中的相关规定。
4.专业课
按学院（部）安排选课。学生可选本专业课程，也可跨专业、跨学院选课。

5.辅修课
按辅修专业安排选课。

6.其他类课程

学生在校（境或国）外高校修读课程，按学校学分互认暂行管理办法认定学分。
二、选课时间
第一轮选课时间：2012年4月23日8：30—— 4月26日24：00。
第一批：2012年4月23日8：30—— 4月25日8：00。2009级、2010级学生选课。

第二批：2012年4月25日8：30——4月26日24：00。2011级学生选《毛泽东思想与中国特色社会主义理论体系概论（实践）》项目班。
2012年4月27日下午  教务办和各开课单位按相关规定停开选课人数不足的教学班、调整部分教学班。
第二轮选课时间：2012年4月28日——5月2日24：00。已选课的学生应在此时间内登录选课系统查看、确认所选课程，如在第一轮选课时间内所选课程停开，学生可根据需要改选其他课程（或该课程教学班）。
三、选课操作流程
1.通识选修课
北京师范大学珠海分校教务管理系统——网上选课——全校性选修课——选课，提交。
2.专业课
北京师范大学珠海分校教务管理系统——网上选课——学生选课——本专业选课——选课程——选教学班——选定。
3．《毛泽东思想与中国特色社会主义理论体系概论（实践）》项目班

北京师范大学珠海分校教务管理系统——网上选课——学生选课——院系选修课——选课程——选项目班——选定。

具体参见选课手册。
四、注意事项
1．学院（部）在选课前将各固定编班的教学班名单导入班级库，提前做好选课指导，避免学生选修的通识选修课与专业课上课时间冲突。
2．学生应注意保护自己的选课登录密码，所有选课应由学生本人在选课系统中自行操作，不得由他人代选。由于自己漏选、错选、他人代选等原因造成的后果由学生本人承担。
3．学生选课后，注意在开课前再次登录核对。选课结束后，请学生记住自己所选的课程名称、上课时间、地点，开学后按时上课。
4．选课只能通过网上选课系统进行，学生私下与任课教师协商改选、退选、补选均无效。
五、特别提示
系统将限制历年未交清学费的学生选课。
教学部教务办公室
                                             2012年4月18日
附一：2011级《毛泽东思想与中国特色社会主义理论体系概论（实践）》安排
2011级学生《毛泽东思想与中国特色社会主义理论体系概论（实践）》学习（小学期社会学习3个学分，以下简称《概论》）将于本学年小学期21-23周进行，学生须在学校安排的选课时间内上网选课。

一、课程介绍及选课要求
《概论（实践）》课程设三个模块，每个学生必须且只能选其中一个模块课程，具体要求如下：

《概论》（实践--专题研讨）：为50人/班，主讲教师为政治理论教研部教师，教学方式为课堂教学。在网上选修专题研讨教学班的学生无需到学院报名，直接按系统安排的课程表上课。
《概论》（实践--主题活动）：设1个大班（商学部2个大班），每周安排一次大班教学和若干次小班教学，大班教学由政治理论教研部教师承担，小班教学由学院（部）老师承担。在网上选修主题活动教学班的学生须在学院负责老师处报名该模块所对应的项目小组。
《概论》（实践--社会调查）：1个大班（商学部2个大班），安排一次课堂教学（大班）和外出调查（分若干小组），课堂教学（大班）由政治理论教研部教师承担，外出调查（分若干小组）由学院（部）负责。在网上选修主题活动教学班的学生须在学院负责老师处报名该模块所对应的项目小组。
二、项目介绍及选课要求：

各学院（部）开设的主题活动和社会调查的项目内容如下表，学生根据拟选项目组上网选对应的模块大班（主题活动或社会调查），选课成功后，学生方可在学院负责老师处报名相应的项目小组。

	学院/学部
	负责老师
	模块
	班组数
	活动内容
	任课
教师
	班级
人数
	面向对象
	备注

	信息技术学院
	陈静13631219205 6126017
	主题活动
	1
	模拟招聘（通过模拟招聘活动，让学生了解当前的就业形势，了解社会对人才的看法和需求，以树立起更明确的学习目标，和人生目标）
	谭蕴晖
	40-50
	本院
	低于40不开班

	1
	读书交流活动(通过读书心得、好书推荐、趣味竞猜等读书交流方式，让年轻大学生的心灵激荡和飞翊，产生智慧的火花，让年轻的灵智既融合交流又差异展示)
	罗思杰
	40-50
	本院
	低于40不开班

	1
	团队心理拓展（通过团队拓展解决学生大学生活中信任、沟通、合作等常见问题，促进个体的社会适应性、心理效能的全面提升）
	胡兴林
	40-50
	本院
	低于40不开班

	1
	文化交流活动（到马来西亚林国荣创意科技大学进行文化交流，通过讲座课程、实地体验、参观考察等活动让学生体验到不同文化下的高校教育，开阔视野，拓展思维）
	黄毓荣
	30-70
	本院
	低于30不开班

	社会调查
	1
	大学生就业调研（对我院历届毕业生的就业状况进行追踪、调查,撰写调查报告反馈教学和人才培养）
	陈静
	30-40
	本院
	低于30不开班

	应用数学学院
	包孟红
13750026698
	主题活动
	1
	香港行
	刘冰
	100
	全校
	费用自理

	1
	厦大行
	侯建
	90
	本院

	1
	改善大学生课堂纪律
	温永川
	50
	本院

	1
	大学生安全系列活动
	梁敏
	50
	本院

	社会调查
	1
	北京行
	包孟红
	90
	本院

	1
	应用数学学院毕业生就业状况调查分析
	陈京平
	50
	本院

	1
	以大学生志愿者身份，主动参与珠海创建全国闻名城市
	张金花
	50
	本院

	1
	拱北口岸边检调查
	冯霜
	50
	本院

	1
	以北师大珠海分校为例，调研当代大学生素质
	马迎秋
	50
	本院

	设计学院
	姜继伟
13926991773

	主题活动
	3
	公益广告制作
	姜继伟
	90
	本院广告1班

	社会调查
	4
	深圳设计之都创意文化调查项目
	吴红辉
	80
	本院

	3
	珠海红色旅游资源调查设计项目
	焦亚东
	60
	本院

	国际商学部
	林信惠
6126902
	主题活动
	2
	关爱生命系列活动
	全权
	80
	金融1班

	2
	回望历史：爱国人物宣传月
	吴嫒丽
	74
	金融2班

	2
	模拟国际峰会
	逯登宇
	34
	金融3班

	1
	大学生安全系列活动
	林婉婷
	43
	金融—统计双专业

	1
	校园历史文化名人主题活动
	黄淑静
	43
	电子商务

	社会调查
	1
	调研建设幸福珠海应处理好哪些重大社会关系
	林信惠
	30
	工商管理

	1
	以珠海科技创新海岸为例，调研科学技术进步对社会经济发展的作用
	林信惠
	29
	工商管理

	1
	珠海近年来经济、社会发展的经验教训
	林信惠
	30
	工商管理

	1
	珠海实施可持续发展战略，如何正确处理经济发展同人口、资源、环境的关系
	林信惠
	29
	工商管理

	管理学院
	于彬
13926976044
	主题活动
	1
	管院志愿者在行动
	于彬
	50
	本院

	1
	大学生自救朋辈辅导（急救、食品安全等方面）
	葛思坤
	50
	本院

	1
	真人图书馆
	李洋
	50
	本院

	社会调查
	1
	题目待定
	李耀锋
	20
	本院

	1
	管理学院毕业生就业现状调查
	李洋
	30
	本院

	不动产学院
	毛明清
13427782299
	主题活动
	1
	2012年度“寻访校友、追求杰出”主题活动
	汪立荣
	36
	本院

	1
	2012年度“珠海红色之旅”主题活动
	曹美新
	36
	本院

	1
	公益主题活动——关爱生命
	汪立荣
	36
	本院

	1
	学生自我安全教育主题活动
	曹美新
	36
	本院

	1
	社会服务主题活动——唐家地区摆摊从业者生活情况寻访
	杨奇
	36
	本院

	社会调查
	1
	珠海市唐家湾自然旅游资源调查、开发及规划
	张海燕
	30
	本院

	1
	社会思想道德调查
	王文莉
	30
	本院

	1
	限购政策对珠海楼市的影响调查
	刘权
	30
	本院

	1
	追寻城市的记忆——印象·珠海
	曾敏玲
	30
	本院

	1
	珠海市新农村建设情况调研
	杜宾宾
	30
	本院

	1
	珠海市保障房建设情况调研
	毛明清
	30
	本院

	 教育学院
	张秀建
6126638  13926991164
	主题活动
	1
	关爱生命、感悟生命系列活动
	颜凡
	35
	本院

	1
	Book•布克图书阅读活动周
	王怡
	35
	本院

	1
	随手拍照——制止北师不文明现象
	田菲菲
	35
	本院

	1
	照镜子——北师大珠海分校课堂纪律之我见
	张秀建
	35
	本院

	社会调查
	1
	食品安全问题调研
	雷有光
	20
	本院

	1
	北师大珠海分校学生性健康知识状况调查
	彭露露
	20
	本院

	1
	珠海香洲区金鼎镇学前教育发展状况调查
	郑柳宁
	20
	本院

	1
	北师大珠海分校学生心理健康状况调查
	王丹芬
	21
	本院

	1
	北师大珠海分校教育学院某专业毕业生就业状况调查
	翟月
	20
	本院

	物流学院
	邓小瑜
13727049060
	主题活动
	1
	特定人群心理健康状况调查与展现
	杜金涛
	53
	本院

	1
	职业竞争能力开发
	廖珣
	53
	本院

	1
	大学生领导能力训练与提升
	邓小瑜、杜金涛
	54
	本院

	社会调查
	1
	山西村镇教育情况调查
	邓小瑜、蔡晓丽
	40
	本院

	1
	珠海市村镇经济情况调查
	杨喜瑞、罗凌妍
	40
	本院

	1
	珠海市食品安全与卫生调查
	沈凯、
王天元
	40
	本院

	1
	珠海市周边地区弱势群体生活状况调查
	彭磊、
王冬良
	40
	本院

	外国语学院
	张琢诗
6126863
	主题活动
	1
	绿色校园（环保活动）
	张琢诗
	60
	本院

	1
	图书阅读活动周
	尹晓磊
	59
	本院

	社会调查
	1
	学生自主设计题目
	林子建
	45
	本院

	1
	学生自主设计题目
	莫子华
	45
	本院

	艺术与传播学院
	吴文越
13532259293
	主题活动
	1
	BOOK۟•布克图书阅读活动周

	30
	本院

	1
	生如夏花般灿烂，死如秋叶般静美---关注个人生命、家庭、情感等问题

	30
	本院

	1
	“南北”对对碰--文化交流活动

	30
	本院

	1
	大学生如何自我保护

	30
	本院

	1
	模拟招聘会

	30
	本院

	1
	模拟国际峰会

	30
	本院

	1
	优雅源于礼仪

	35
	本院

	社会调查
	1
	××地区发展第三产业状况调研

	50
	本院

	1
	××地区党的建设情况调研

	50
	本院

	1
	农村留守儿童、老人问题调研

	60
	本院

	工程技术学院
	陈超
13750054286
	主题活动
	1
	参观科技馆引发的有关学习方法讨论的主题活动---对“玩中学”的思考
	刘广博
	20～30人
	工业设计1班

	1
	参观科技馆引发的有关学习方法讨论的主题活动---对“看中学”的思考
	陆毅华
	20～30人
	工业设计2班

	1
	参观科技馆引发的有关学习方法讨论的主题活动---对“走中学”的思考
	曹露丹
	20～30人
	工业设计3班

	1
	参观科技馆引发的有关学习方法讨论的主题活动---对“做中学”的思考
	袁剑锋
	20～30人
	测控班

	1
	参观科技馆引发的有关学习方法讨论的主题活动---对“研中学”的思考
	陈超
	10～20人
	教育技术1班

	1
	参观科技馆引发的有关学习方法讨论的主题活动---对“研中学”的思考
	黄卢记
	10～20人
	教育技术2班

	1
	参考科技馆引发的对有关“以人为本”、“可持续发展”的主题活动---对学校生态环境的思考
	覃  铭
	20～30人
	生物技术1班

	1
	参考科技馆引发的对有关“以人为本”、“可持续发展”的主题活动---对心理生理健康的思考
	吴  杰
	20～30人
	生物技术2班

	1
	参考科技馆引发的对有关“以人为本”、“可持续发展”的主题活动---对节约资源能源的思考
	张  成
	20～30人
	生物技术3班

	社会调查
	1
	对高校创新人才培养的调查
	肖  军
	20～30人
	工业设计1班

	1
	对高校学生科学、文明、健康的生活方式和工作方式的调查
	颜亨梅
	20～30人
	工业设计2班

	1
	对高校学生提升自身全面发展的调查
	陶冠奇
	20～30人
	工业设计3班

	1
	对高校教育“以人为本”的调查
	栾江峰
	20～30人
	测控班

	1
	对科技馆的展品推动科学教育的调查
	安宝生
	10～20人
	教育技术1班

	1
	对科技馆的展品推动科学教育的调查
	安宝生
	10～20人
	教育技术2班

	1
	对周边地区科技创新的调查
	李志鹏
	20～30人
	生物技术1班

	1
	对大学生科技创新活动的调查
	许  华
	20～30人
	生物技术2班

	1
	对珠海经济特区“可持续发展”的调查
	汪  波
	20～30人
	生物技术3班

	法律与行政学院
	何广材
15989778002
	主题活动
	1
	网络自由现状讨论、网络自由利弊辩论、网络自由规制征文比赛、网络自由规制主题演讲、总结与评优
	沈淑珍
	35人
	本院

	1
	社区普法咨询、案例整理与讨论、法律文书撰写训练、法言法语表达训练、审理现场模拟训练、总结与评优
	何广材
	35人
	本院

	1
	职业再认识、职业再规划、公务员职业技能训练、出国及考研规划、企业求职规划、自主创业规划
	周佩
	35人
	本院

	1
	分别组织课外阅读兴趣辅导、趣味数学训练营、英语口语提升班、亲子沟通工作坊、中华传统文化培养、个人素质拓展营
	孙亚丽
	35人
	本院

	社会调查
	1
	珠海市村民委员会建设发展现状，珠海市村民委员会班子成员结构，珠海市村转居后居委会运行现状，珠海市村民委员会建设发展指导意见，现阶段珠海市非政府组织发育情况，当前珠海市非政府组织评估现状，珠海市社工机构评估和社工项目评估的模式建构
	刘韬
	16人
	本院

	1
	青年学生参与公共事务意愿度调查——以珠海高校为例、北师大珠海分校形象调查、行政管理专业学生就业取向调查、广东大学生应急能力现状调查——以北师大珠海分校为例
	钱正荣
	15人
	本院

	1
	广东高校大学生参与志愿服务意向调查——以北师大珠海分校为例、珠海高新区金鼎镇居民出行方式调查、北师大珠海分校师生出行方式调查、广东高校大学生旅游意向调查——以北师大珠海分校为例、青年学生参加公益慈善活动的意向调查、广东高校大学生网购消费习惯调查——以北师大珠海分校为例
	杨志伟
	15人
	本院

	1
	珠海市各级人民法院人民陪审员制度调查，珠海市各级人民法院合议庭制度调查，赔偿判决执行难问题调查研究——以珠海为例，珠海横琴新区仲裁机构设立法律问题调查
	刘世强
	15人
	本院

	1
	珠海市民对珠海市司法机关普法工作、公安机关执法工作、检察机关工作、人民法院判决的满意度调查
	刘燕
	15人
	本院

	1
	社会管理现状与问题调查，社会组织参与社会管理现状与问题，网络虚拟社会管理状况分析，公民社会意识与权利状况调查，社会管理法律与制度运行调查
	李宝君
	15人
	本院

	1
	珠海市宁堂村经济转型调查研究，珠海市会同村文物保育调查研究，珠海市淇澳岛旅游开发调查研究，珠海市唐家湾文化遗产调查研究，社区志愿服务组织培育与发展对策研究——以珠海为例
	何广材
	15人
	本院

	文学院
	马一冰
6126916
	主题活动
	1
	“文明北师人”演讲大赛
	阮明华
	18
	对外汉语-英语

	1
	“南北对对碰”—文化交流活动
	李  晓
	26
	汉语言文学1班

	1
	回望历史，爱国人物宣传月
	朱少荣
	27
	汉语言文学2班

	1
	感悟生命系列活动
	车婷婷
	25
	对外汉语-英语

	1
	“南北对对碰”—文化交流活动
	林书兵
	34
	编辑出版

	1
	感悟生命系列活动
	田  榕
	18
	对外汉语2班

	社会调查
	1
	珠海城市文化精神调查
	李  晓
	30
	本院

	学生社区中心
	梁杏米

6128102
	主题活动
	1
	“爱心传递感受幸福”主题教育活动
	何磊
	30
	全校

	社会调查
	1
	骑行“十八大”宣传暨外来务工人员对党的认知度调查
	吴自涛
	30
	全校

	1
	“90后”群体代际沟通方式调查
	葛璐璐
	30
	全校

	1
	两个“90后”群体社会责任感的体验式调查（二）
	陈健
	30
	全校

	1
	幸福访谈录（二）
	李瑞
	30
	全校

	1
	艺术生毕业后的生存现状调查
	王英彭、郭美希
	45
	全校
	部分费用自理

	1
	基尼系数的社会表现调查
	张晓
	30
	全校

	1
	孔子故里，寻找儒家文化
	梁杏米
	30
	全校
	费用
自理

	1
	走读河南博物馆，览阅华夏文明史
	余平
	30
	全校
	费用
自理

	1
	大学生兼职的调查
	金颖
	30
	全校

	1
	北师大分校周边安全状况调查
	关颖
	30
	全校

	校团委
	陈先兵

13702317257
	社会调查
	1
	瑶族、客家文化调查：

在公共政治理论教研部进行调查研究方法培训的基础上，按照瑶文化和客家文化为主线进行进一步主题培训，让学生掌握质性研究方法和瑶和客家文化的背景知识，利用小学期两周时间深入到连南瑶族自治县和梅州客都进行实地调查，最后提交3000字以上的较为规范的调查报告。
	陈先兵
	100
	全校
	费用
自理

附二. 《思想道德修养与法律基础（实践）》社会服务  2学分
	单位
	负责老师
	模块
	班级名称
	题目（活动内容）
	任课教师
	班级人数
	面向对象(全校/学院）

	校
团
委
	邵博菡13750064765
	社会服务
	学生领袖培养班
	学生领袖培养计划：利用小学期三周时间到四川大学或西安交通大学进行综合素质的培训（专题培训不少于30学时）及能力拓展（能力拓展不少于20学时），同时完成3000字左右的社会调查报告。
	李春波
	100
	面向全校2010级大二学生

	陈先兵13702317257
	社会服务
	“青苗计划”支教活动
	“青苗计划”是我校的品牌支教活动。本学期，校团委在总结以往活动的基础上，要求支教志愿者承担四方面的任务：对中小学生的支教；收集和调查中小学在教学与管理过程中的问题，及时报送学校科研机构，并将研究结果或者建议及时反馈给中小学，并以此打通中小学与我校的壁垒，建立长期联系；获取中小学提供的问题学生名单，在我校招募志愿者通过结对的方式利用信件、电话和电子邮件等形式进行长期帮扶；进行专题社会调研。针对前期与中小学的沟通结果，准备在小学期招募“青苗计划”志愿者开展支教活动。支教活动持续两周，并按照学校规定完成过程考核与支教报告的写作。
	陈先兵
	100
	面向全校2010级大二学生

文学院2011-2012学年小学期选课目录
	个性课程选课目录

	课程性质
	课程名称
	学分
	任课教师
	班级容量

	个性课程
	班主任管理艺术
	1
	王平
	70

	个性课程
	对外汉语教材研究
	1
	华相
	70

	个性课程
	港澳及海外中文教育
	2
	陈伟文
	30

	个性课程
	文学欣赏与写作
	1
	邬志伟
	70

	个性课程
	中学作文教学新思维
	1
	彭微
	70

	个性课程
	公务商务粤语
	2
	吴振兴
	70

	工作坊选课目录

	课程名称
	专题
	教师
	可选班级
	上课时间

	专题研习工作坊(3)
	外国文学
	林佳
	汉语言文学方向
	周二第1,2节;周二第3,4节;周三第1,2节;周三第3,4节

	专题研习工作坊(3)
	外国文学
	胡琳
	各专业各班
	周一第5,6节;周一第7,8节;周四第1,2节;周四第3,4节

	专题研习工作坊(3)
	电视
	刘剑
	编辑出版专业
	周二第1,2节;周二第3,4节;周四第1,2节;周四第3,4节

	专题研习工作坊(3)
	电视
	刘剑
	各专业各班
	周三第1,2节;周三第3,4节;周五第1,2节;周五第3,4节

	专题研习工作坊(3)
	语文课堂教学试讲
	吴振兴
	语文教育方向
	周二第10,11节;周二第12,13节;周四第1,2节;周四第3,4节

	专题研习工作坊(3)
	语文课堂教学试讲
	阮明华
	各专业各班
	周二第1,2节;周二第3,4节;周四第10,11节;周四第12,13节

	专题研习工作坊(3)
	语法
	华相
	各专业各班
	周一第5,6节;周一第7,8节;周三第5,6节;周三第7,8节

	专题研习工作坊(3)
	语法
	郭粲
	对外汉语教学方向
	周二第10,11节;周二第12,13节;周五第10,11节;周五第12,13节

	专题研习工作坊(3)
	跨文化交际
	李晓进
	涉外文秘方向
	周二第1,2节;周二第3,4节;周四第1,2节;周四第3,4节

	专题研习工作坊(3)
	跨文化交际
	李晓进
	各专业各班
	周二第10,11节;周二第12,13节;周三第5,6节;周三第7,8节

	注意：工作坊教学班一定按“可选班级”和“上课时间”的对应关系选，否则选课无效。